محل بحث نیست، اما این اسطوره و آثار فرهنگی، اجتماعی و بخصوص سیاسی آن مورد توجه مؤسسه مرکزی برنامه مطالعات آسیایی - قفقازی جاده ابریشم قرار گرفته است. این مؤسسه تحقیقاتی در دانشکده مطالعات بین‌المللی پیشرفته نیتز، در دانشگاه جان هاپکینز، به فعالیت مشغول است.

### پی‌نوشتها

۱. خالده ادیب آدیوار (Halide Edip Adivar)، سال ۱۳۰۱ق/۱۸۸۴م در بشیکتاش ترکیه زاده و چندسالی هم به سبب مرگ مادرش در خانه نیای خود می‌زید که بسیار وابسته به سنت‌های اصیل ترک بوده است. پدرش از منشیان دربار سلطان عبدالحمید دوم عثمانی بوده و به فرهنگ غرب بسیار گرایش داشته است. به همین دلیل از همان ابتدا فرزند خود، خالده را تحت تربیت مدارس غربی قرار داد و چندی هم دختر خود را به فراگیری زبان انگلیسی می‌گمارد، حتی بعدها نیز این کار خالده را به فراگیری زبان و ادبیات فرانسه می‌کشاند. دوران اصلی نویسندگی وی به پس از اعلان مشروطیت (۱۳۲۶ه.ق/۱۹۰۸م) برمی‌گردد. او در آن ایام برای نخستین بار به انتشار و ترویج افکار ترقی‌خواهانه و اصلاح‌طلبانه اقدام می‌کند. این گرایش او با شروع نخستین سالهای اعلان مشروطیت دوم، موجب گشت که به جریان پان‌ترکیستی و پان‌تورانیستی (عنوان ایدئولوژی مبتنی بر اتحاد ترکان در تمامی سرزمینها و تشکیل سرزمینی واحد به